
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 202 del 14-12-2017 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Attività culturali 2017. Assegnazione contributi economici. 

 
 
 

 L’anno  duemiladiciassette, addì  quattordici del mese di dicembre alle ore 13:25 e 
segg., nel Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 
 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore P 
 LISCI Alberto Assessore P 
 MANCA Muriel Assessore P 
 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, AREDDU MARIA DOMENICA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta N° 232 del 13-12-2017 del responsabile del servizio BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, TURISMO, avente ad oggetto:"Attività culturali 2017. Assegnazione 
contributi economici.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Su proposta del Sindaco; 

 Sentito l’Assessora ai Beni Culturali, Cultura, Turismo, Pubblica Istruzione; 

 Premesso che il Comune di Guspini ha tra le proprie finalità la valorizzazione delle iniziative culturali, 
specie se volte anche indirettamente a favorire occasioni di aggregazione sociale; 

  che l’Amministrazione sostiene la cultura in ogni sua forma; 

 Considerato che: l’Amministrazione:  
considera l’intero anno quale periodo utile per la presenza dell’istanza di contributo 
mediante utilizzo della modulistica scaricabile dal sito istituzionale dell’Ente 
(http://www.comune.guspini.vs.it/www/SezioniPrincipali/ServiziOnline/Modulistica/); 
è solita, a fine anno, procedere all’assegnazione di un contributo per l’attività svolta dalle 
associazioni in relazione: alle risorse stanziate in bilancio; all’importanza storico e culturale 
dell’evento; all’impatto sulla popolazione residente e su quella proveniente dall’esterno; al 
risvolto turistico commerciale delle iniziative; alla partecipazione della cittadinanza; 
all’attività svolta dall’associazione nel territorio nel tempo; all’organizzazione di eventi, aventi 
utilità sociale che contribuiscono ad offrire alla collettività occasione di svago, riflessione e 
aggregazione; 

 Atteso che con appositi atti deliberativi, nel corso del corrente anno, si è provveduto a stanziare 
risorse a supporto di alcune iniziative a regia comunale o comunque considerate di 
particolare rilevanza; 

 Viste le risorse stanziate nel bilancio 2017 a valere sul capitolo 1511.1 "Attività culturali"; 

 Viste le seguenti richieste di contributo acquisite agli atti: 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.202 del 14-12-2017  
 

Pag. 2 

  

Riferimento 

n. 

Associazione 

richiedente  

 Attività oggetto di richiesta CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

2737/2017 Gruppo 

Archeologico 

Neapolis 

 XXX Convegno di Archeologia 

Il Gruppo Archeologico Neapolis, con il 

patrocinio del Comune di Guspini, la 

collaborazione delle Università di Sassari e 

Cagliari e le Soprintendenze Archeologiche 

della Sardegna, organizza l’annuale 

convegno dal tema: Archeologia del territorio. 

Nuove ricerche (dall'11 al 25 marzo). 

 

Contributo richiesto: 

€ 800,00 a fronte della spesa 

presunta di € 1.000,00 

 

 

 

3315/2017 Coro polifonico 

In...cantu de 

coru 

 Rassegna corale Beranu in sa mena 

Iniziativa consolidata ormai da diversi anni 

che coniuga la valorizzazione del patrimonio 

minerario dismesso con la diffusione della 

cultura musicale (25 maggio).  

Contributo richiesto: 

€ 100,00 

 

3904/2017 Piccoli Progetti 

Possibili onlus 

 Cinemambiente. Proiezione lungomentraggi 

animati per bambini, ragazzi e famiglie nella 

prospettiva di sensibilizzare sul tema della 

difesa dell'ambiente e offrire spunti di 

riflessione (5-12 marzo 2017). 

Contributo richiesto: 

€ 500,00 a fronte della spesa 

presunta di € 2.500,00 

 

4485/2017 Piccoli Progetti 

Possibili onlus 

 Seminando Pace. proiezione di quattro film 

sul tema della pace (17 marzo-7 aprile 2017). 

Contributo richiesto: 

€ 800,00 a fronte della 

spesa presunta di € 

4.000,00 

11232/2016 Associazione 

Festeggiamenti 

Santa Maria 

 Festa di Santa Maria 

L'Associazione offre annualmente diverse 

giornate ricche di momenti di aggregazione 

per la collettività e contestualmente 

contribuisce a valorizzare e a promuovere la 

cultura e la tradizione locale durante i 

festeggiamenti in onore dell’Assunta, “Sa 

Festa Manna” di Guspini (11-22 agosto 

2017). 

Contributo richiesto: 

€ 10.000,00 a fronte di 

una spesa prevista di € 

40.000,00 

13772/2017 Ass. Incoro  Festival Bimbi a Bordo. Festa dedicata ai 

bambini, ragazzi ed alle famiglie, che è 

diventata un’occasione di incontro, scambio e 

confronto con autori, illustratori, artisti (1-2-3 

settembre 2017). 

Contributo richiesto: 

€ 2.000,00 a fronte di una 

spesa prevista di € 50.000,00 

DGC 99/2017 Pro Loco  Sagra del Miele (15-16 luglio 2017) 

Giunta alla sua 24^ edizione la Sagra è 

organizzata dal Comune di Guspini in stretta 

collaborazione con l'Ass. Pro Loco che ne 

cura la gestione logistica e finanziaria. 

Contributo: 

€ 3.000,00 

17130/2017 APICE  Notti rosa (20 luglio e 10 agosto 2017) 

Iniziativa consolidata ormai da diversi anni 

che coniuga la valorizzazione culturale alla 

promozione economica del territorio e delle 

sue attività produttive. 

Contributo richiesto: 

non quantificato 

21195/2016 Parrocchia S. 

Pio X 

 Festa di San Pio X 

Festeggiamento civili e religiosi (8-10 

settembre 2017). 

Contributo richiesto: 

€ 1.500 a fronte della spesa 

presunta di  



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.202 del 14-12-2017  
 

Pag. 3 

settembre 2017). € 3.000,00 

25238/2017 Filodrammatica 

Guspinese 

 XXX edizione del Dicembre Teatrale 

Iniziativa proposta dall’associazione 

Filodrammatica guspinese che contribuisce a 

promuovere e a valorizzare la lingua e la 

cultura sarda, offrendo alla cittadinanza 

rappresentazioni teatrali messe in scena da 

numerose compagnie regionali (1-17 

dicembre 2017). 

Contributo richiesto: 

€ 6.000 a fronte della spesa 

presunta di  

€ 21.000,00 

29022/2017 Infioratori Santa 

Maria 

 Infiorante 2017: Arzachena, Tortolì, 

Torriccella, Torino, Spagna, Guspini. 

L'Associazione da tempo contribuisce ad 

abbellire le vie cittadine con le infiorate che, 

in diverse occasioni, sono divenute dei veri e 

propri attrattori turistici. 

Contributo richiesto: 

€ 1.500,00 a fronte della 

spesa presunta di € 7.000,00 

29023/2017 Banda Musicale 

Città di Guspini 

 Concerto estivo (giugno-luglio 2017) 

Concerto di Natale (dicembre 2017) 

Altri eventuali concerti (2017) 

Contributo richiesto: 

€ 500,00 a fronte della spesa 

presunta di € 2.500,00 

29435/2017 Coro polifonico 

In...cantu de 

coru 

 Rassegna corale In sa Notte Profunda (22 

dicembre 2017). 

Iniziativa che contribuisce alla valorizzazione 

e diffusione della cultura musicale. 

Contributo richiesto: 

€ 100,00 

29437/2017 Ass. 

festeggiamenti 

S. Isidoro 

 Festeggiamenti S. Isidoro 

Festeggiamento civili e religiosi 

Contributo richiesto: 

€ 500,00 a fronte della spesa 

presunta di € 13.000,00 

29607/2017 Sa Mena   Iniziative culturali svolte nel corso del 2017: 

Lavoratori delle miniere 8ª Giornata regionale 

di incontro (settembre 2017 2^ domenica); 

Completamento e allestimento mostra 

topografica dei permessi di ricerca mineraria 

nel comune di Guspini; 

Mostra fotografica e attrezzi di miniera; 

Collaborazioni con le scuole; 

Percorso informativo e formativo di 

"Mineralogia"; 

L'Associazione Sa Mena, oltre ad 

organizzare la consueta giornata di incontro 

degli ex minatori a Montevecchio, ha saputo 

promuovere la cultura e la storia mineraria in 

altre importanti occasioni turistiche e culturali 

nel corso del 2017. 

Contributo richiesto: 

€ 1.000,00 a fronte della 

spesa presunta di € 2.000,00 

 Dato atto che l'Amministrazione Comunale, riconosce il valore culturale di tali iniziative per la 
comunità quali attività di crescita culturale, incontro e aggregazione sociale;  

  che le stesse costituiscono momenti consolidati nel calendario culturale guspinese, 
contribuendo ad elevare il prestigio della comunità e a salvaguardare la lingua e cultura 
sarda e catalizzatori dei flussi turistici locali; 

 Vista la delibera C.C. n. 28 del 12/04/2017 "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2017-2019 art. 151 del D. Lgs 267/2000 - art. 10 D.Lgs 118/2011"; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.202 del 14-12-2017  
 

Pag. 4 

  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 120/2017 "Adeguemento delle previsioni di 
cassa e del fondo pluriennale vincolato inserite nel Bilancio di previsione 2017/2019 alle 
risultanze del rendiconto 2016. (Art. 227 c. 6-quater, D. Lgs 267/2000"; 

  la delibera C.C. n. 43 del 31/07/2017 "Assestamento generale del bilancio 2017-2019 art. 
175, c. 8 TUEL"; 

  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146/2017 "Variazione al bilancio ai sensi dell'art. 
175 c.4 TUEL"; 

  la Deliberazione G.C. n. 146/2017 "Variazione al bilancio ai sensi dell'art. 175 c.4 TUEL"; 

  la Deliberazione C.C. n. 68 del 30/11/2017 "Variazione al bilancio ai sensi dell'art. 175 c.4 
TUEL"; 

 Visto  il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti 
Pubblici e Soggetti Privati approvato con Deliberazione C.C. n. 29 del 13.03.1992; 

 Visto  lo Statuto Comunale; 

 Vista la legge 241/1990; 

 Ritenuto opportuno supportare economicamente, compatibilmente con le risorse disponibili, alcune 
delle iniziative suddette attraverso la concessione di un contributo economico; 

 Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo-Vice 
Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica e il parere del Responsabile del 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

  Con voto unanime espresso palesemente 

 

  DELIBERA 

 

  Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate e 
trascritte e in relazione al sostegno che annualmente viene assegnato alle attività svolte 
dalle associazioni, ormai consolidate nel calendario degli eventi guspinesi; 

 Di assegnare i contributi economici a sostegno delle seguenti attività culturali realizzate nel corso 
dell'anno 2017:  

Contributo assegnato  Associazione 
richiedente 

Attività 2017 

€ 5.000,00 

 

Associazione 

Festeggiamenti Santa Maria 

Festa di Santa Maria 2017 

 

€ 600,00 Gruppo Archeologico 

Neapolis 

XXX Convegno di Archeologia 

€ 400,00 Infioratori Santa Maria Infiorate 2017 

€ 2.800,00 Filodrammatica Guspinese XXX edizione del Dicembre Teatrale 

€ 100,00 Coro polifonico In...cantu de 

coru 

Rassegna corale In sa Notte Profunda 

€ 3.000,00 Pro Loco Sagra del Miele 2017 integrazione 

€ 600,00 Sa Mena  Iniziative 2017 

€ 1.600,00 Ass. Incoro Festival BAB 

€ 400,00 Banda Musicale Città di 

Guspini 

Iniziative 2017 

€ 1.100,00 APICE Notti Rosa 2017 

€ 500,00 Ass. Festeggiamenti S. S. 

Isidoro 

Festa S. Isidoro 2017 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.202 del 14-12-2017  
 

Pag. 5 

€ 16.100,00 Risorse complessivamente assegnate 

 

 Di dare atto che le risorse complessivamente disponibili non consentono di assegnare contributi a 
sostegno di ulteriori iniziative svoltesi nel corso del 2017; 

  che la spesa nascente complessiva di € 16.100,00 trova copertura sul capitolo 1511.1 del 
bilancio comunale in corso; 

  che i contributi saranno liquidati solo a seguito dell’acquisizione di regolare rendiconto 
finanziario dell’iniziativa realizzata, previa verifica dell'insussistenza di situazioni debitorie 
nei confronti dell'Ente; 

 Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Vice Segretario Generale per l'adozione degli 
atti conseguenti. 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
 D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.202 del 14-12-2017  
 

Pag. 6 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 13-12-2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to USAI SIMONETTA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 14-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to SABA VALTER 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.202 del 14-12-2017  
 

Pag. 7 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:    
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FANTI Giuseppe AREDDU MARIA DOMENICA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 21-12-2017 al 05-01-2018 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 


